

बी. कॉम. भाग-एक
विषय- व्यावसायिक पर्यावरण

पूर्णांक-100

सभी प्रश्न हल करना अनिवार्य है। Solving all questions is mandatory.

प्रश्न 1 व्यावसायिक पर्यावरण से आप क्या समझते हैं? व्यावसायिक पर्यावरण के अध्ययन का क्या उद्देश्य है?

What do you understand by Business Environment?
What is the object of Business environment study?

अथवा
भारत में राष्ट्रीय आय की गणना किस प्रकार की जाती है? स्वतंत्रता प्राप्ति के बाद भारत के राष्ट्रीय आय की प्रमुख प्रवृत्ति का विश्लेषण कीजिए।

How is the National Income of India estimated?
Comment on the main trends of India's National Income since independence.

प्रश्न 2 भारत में काले धन के प्रमुख स्रोत व कारण क्या हैं? हमारी अर्थव्यवस्था पर काले धन का क्या प्रभाव पड़ रहा है? What are the source & causes of black money in India? What is the effect of black money on our country?

अथवा
भारत में गरीबी के कारणों पर प्रकाश डालिए। भारत में इस समस्या को हल करने के लिए सरकार ने क्या प्रयास किया है?

Throw light on the Causes of Poverty in India
What step Govt. has taken to solve this problem?

प्रश्न 3 भारत की 1991 की औद्योगिक नीति की चर्चा कीजिए। अपने उद्देश्यों की प्राप्ति में यह कहां तक सफल रही है?

Discuss the industrial Policy of 1991. How far has it been succeeded in achieving its objectives?
अथवा

निजीकरण से आप क्या समझते हैं? - भारत में निजीकरण को प्रभावित करने वाले तत्वों की विवेचना कीजिए।

What do you understand by privatisation? Explain the factors which are affecting privatisation in India.

प्रश्न 4 - चालू पंचवर्षीय योजना पर एक निबंध लिखिए।
Write an essay on current five year Plan.

अथवा

साधनों के आवंटन से क्या आशय है? साधनों के आवंटन का महत्व एवं इसके विभिन्न मानदण्डों की विवेचना कीजिए।
What is the meaning of allotment of resources?
Explain the importance of allotment of resources and its various criterion.

प्रश्न 5 विश्व बैंक के उद्देश्यों एवं कार्यों का वर्णन कीजिए। इसने भारत को किस प्रकार लाभान्वित किया है?
Describe the objectives and functions of World Bank. in what ways it has benefitted India?

अथवा

विश्व व्यापार संगठन के कार्य बताते हुए इसकी प्रशासनिक संरचना बताइए।
Explain the function and Administration structure of World Trade Organisation.

बी.कॉम. भाग - एक
विषय - व्यावसायिक संचार

पूर्णांक-100

प्रश्न 1- व्यावसायिक संचार क्या है? इसके आवश्यक तत्व तथा प्रबंधकों के लिए इसके महत्व की विवेचना कीजिए।

What is Business Communication? Describe its essential features and importance to managers.

अथवा (OR)

स्वॉट विश्लेषण से आप क्या समझते हैं? स्वॉट विश्लेषण की विधि तथा महत्व का वर्णन कीजिए।

What do you understand by SWOT Analysis? Describe its method and importance.

प्रश्न 2- संप्रेषण की प्रमुख बाधाएँ बताइए तथा उन्हें दूर करने के लिए सुझाव दीजिए।

Explain the main barriers of communication and give suggestion to remove them.

अथवा (OR)

सामूहिक परिचर्चा से आप क्या समझते हैं? इसके आवश्यक तत्वों की विवेचना कीजिए।

What do you understand by group discussion? Mention its elements or ingredients.

प्रश्न 3 एक अच्छे व्यापारिक पत्र के मुख्य भाग बताइये तथा उनका संक्षिप्त विवरण दीजिये।

Name the main parts of a good business letter and explain them in short.

अथवा (OR)

शिकायती पत्र से क्या आशय है? इसके क्या उद्देश्य हैं?
इस प्रकार के पत्रों के कुछ उदाहरण दीजिए।

What is meant by complaint letters? what are the objectives of complaint letters? Give some specimen of such letters.

प्रश्न 4 - रूढ़िगत रिपोर्ट तथा विशेष रिपोर्ट में अंतर बताइये। विशेष रिपोर्ट को तैयार करने में लागू नियमों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

Differentiate between a routine report and special report. Describe briefly the rules applicable for special reports.

अथवा (OR)

एक प्रभावशाली प्रतिवेदन के विभिन्न चरणों का वर्णन कीजिए।
Describe various steps of effective reporting.

प्रश्न 5 - शारीरिक भाषा से क्या तात्पर्य है? इसके विभिन्न पहलुओं पर विस्तार से चर्चा कीजिए।

What do you mean by body language? Discuss its various aspects.

अथवा (OR)

साक्षात्कार को परिभाषित कीजिए। साक्षात्कार की विशेषताएँ तथा विभिन्न प्रकारों की विवेचना कीजिए।

Define the interview. Explain the characteristics and various kinds of interview.

B.COM. I
बी.कॉम. 'प्रथम'

FINANCIAL ACCOUNTING.

वित्तीय लेखांकन

Total Marks - 100
कुल अंक - 100

नोट :- सभी प्रश्नों के उत्तर गीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note :- Answer all questions. All questions carry equal Marks.

इकाई / UNIT - I

1 -> हि डबल एंट्री प्रणाली क्या है? हि डबल एंट्री प्रणाली के लाभों एवं महत्व की विवेचना कीजिए।

What is Double Entry System? Discuss the ~~advantages~~ advantages and importance of Double Entry system.

अथवा / OR.

नीचे दिये गये व्यवहारों को कब डबल एंट्री प्रणाली के तहत व्यवहार और कब आगत व्यवहार समझा जायेगा?

- (i) रेलवे भुगतान (ii) कानूनी व्यय (iii) वेतन एवं प्रमोशन (iv) संचालन एवं मशीनरी पर मरम्मत तथा नवीनीकरण पर व्यय; तथा
- (v) ऋण पर व्याज।

When will the undermentioned transactions be treated as Capital expenditure and as Revenue expenditure
(i) Railway ~~freight~~ freight. (ii) Legal expenses (iii) Salaries and Wages (iv) Repairs and Renewal expenses on plant and machinery; and (v) Interest on Loans.

इकाई / UNIT - II

2. परीक्षा - सूची क्या है? यह क्यों बनाई जाती है? परीक्षा सूची से ज्ञात न होने वाली त्रुटियों को समझाइये।

What ~~is~~ is a Trial Balance? Why is it prepared? Explain the errors which are not disclosed by Trial

Balance.

2

अथवा / OR

अशुद्धियों को सुधारने के लिये आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए एवं बलबूझ खाता बंद कीजिए।

Give journal entries to rectify the errors and close the Suspense Account.

UNIT / इकाई - III

3 - एक कम्पनी ने 1 अप्रैल, 2016 को ₹ 1,00,000 के मूल्य की सम्पत्ति, 4 वर्षों के लिए पट्टे पर ली। वार्षिक तालिका से ज्ञात होता है कि 5% वार्षिक व्याज की दर से 4 वर्ष में 1 रुपया अपमूलित करने के लिये प्रति वर्ष से 0.282012 की व्यवस्था करनी होगी। पट्टा खाता 4 वर्षों के लिए बनाइये और प्रति वर्ष लाभ-हानि खाते पर यह चार दिखाइये।

On 1st April, 2016 a company acquires a Leasehold property for 4 year at a cost ₹ 1,00,000. A reference to the annuity table shows that to depreciate ₹ 1 by annuity method over 4 year, charging interest @ 5% per annum a sum of ₹ 0.282012 has to be written off every year.

Prepare the leasehold account for the four years and show the annual net charge to profit & Loss Account for each year.

अथवा / OR

गैर-व्यापारिक संस्था प्रायः कौन सी हिसाब की पुस्तकें अपने यहाँ रखते हैं? समझाइये।

which account books are oftenly kept by the Non-Trading Institutions? Explain.

3 कार्ड / UNIT - IV

जब माल किराया क्रय पहलू के आधार पर बेचा जाता है, तब केता और विक्रेता की पुस्तकों में की जाने वाली जर्नल (पंजी) प्रविष्टियाँ कीजिए।
Mention the journal entries in the books of the buyer as well as the seller when goods are sold on the Hire Purchase System-?

अथवा / OR

किश्त भुगतान पहलू का क्या अर्थ है? किराया क्रय पहलू और किश्त भुगतान पहलू में क्या अंतर है?
What is the meaning of Instalment payment system.
What is the difference between Hire purchase system and Instalment system-?

3 कार्ड / UNIT - V

S - 'गार्नर बनाम मूर' का नियम क्या है? स्थिर एवं परिवर्तनशील पूंजी पहलू में यह कैसे लागू किया जाता है?
What is Garner Vs Murray Rule? How it is applied under fixed and fluctuating capital system-?

अथवा / OR

एक कम्पनी द्वारा क्रय की जाने वाली फर्म की कुल सम्पत्तियों का मूल्य ₹ 2,00,000 तथा दायित्वों का मूल्य ₹ 85,000 है और आपसी अनुबन्ध पर आधारित क्रय मूल्य ₹ 1,50,000 निर्धारित किया गया है, स्वामि की राशि ज्ञात कीजिए।
Agreed value of assets of a firm is taken over by a company is ₹ 2,00,000 and liabilities ₹ 85,000. purchase price is determined by mutual agreement ₹ 1,50,000. Find out the value of goodwill.

B.Com. (Part I)

Group - II

Paper - I

Business Mathematics

एकंक-100

नोट - सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है।
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
Attempt all the five questions. One question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई/UNIT-I

1- तीन कलम, दो पेंसिल तथा पाँच पुस्तकों का मूल्य 32 रु है। पाँच कलम तीन पेंसिल तथा दो पुस्तकों का मूल्य 27 रु है। दो कलम, पाँच पेंसिल तथा तीन पुस्तकों का मूल्य 31 रु है। प्रत्येक कलम, पेंसिल तथा पुस्तक का मूल्य बताइए।

The cost of three pens, two pencils and five books is ₹ 32. The cost of five pens, three pencils and two books is ₹ 27. The cost of two pens, five pencils and three books is ₹ 31. Find the price of each pen, pencil and book.

अथवा (or)

निम्नलिखित रेखीय प्रोग्रामन समस्या को ग्राफीय विधि से हल कीजिए:
Solve the following Linear Programming Problem by graphic method:
अधिकतम करो Maximize

$$Z = 5x_1 + 7x_2$$

जबकि such that

$$x_1 + x_2 \leq 4$$

$$3x_1 + 8x_2 \leq 24$$

$$10x_1 + 7x_2 \leq 35$$

तथा and $x_1, x_2 \geq 0$

इकाई/UNIT-II

2- यदि $A = \begin{bmatrix} 2 & 0 & -1 \\ 2 & 3 & -2 \\ 0 & -2 & 5 \end{bmatrix}$ हो तो $A^2 + 2A - 7I$ ज्ञात करो।

If $A = \begin{bmatrix} 2 & 0 & -1 \\ 2 & 3 & -2 \\ 0 & -2 & 5 \end{bmatrix}$, find $A^2 + 2A - 7I$

लघुगणन सारणी की सहायता से मान ज्ञात कीजिए :

$$\frac{4.347 \times \sqrt{0.6063}}{(0.8721)^2}$$

Find the value with the help of logarithm tables :

$$\frac{4.347 \times \sqrt{0.6063}}{(0.8721)^2}$$

3- वार्षिकी से आप क्या समझते हैं? वार्षिकी के प्रकारों को समझाइए।
What do you understand by annuity? Explain various kinds of annuity.

अथवा (OR)
चक्रवृद्धि व्याज पर किसी धन का मूलधन 2 वर्ष में ₹ 2809 रु तथा 3 वर्ष में ₹ 2977.54 रु हो जाता है। व्याज की दर प्रतिशत प्रतिवर्ष ज्ञात कीजिए। मूलधन भी बताइए।
A sum of money put at a compound interest amounts in 2 years to ₹ 2809 and in 3 years to ₹ 2977.54. Find the rate of interest per annum. Also find the principal.

4- a- औसत किसे कहते हैं?
What is average?

b- यदि पेट्रोल का मूल्य 10% बढ़ जाए तो एक मनुष्य को अपने उपयोग में कितने प्रतिशत की कमी करनी चाहिए कि उसके खर्च में कोई वृद्धि ना हो?

How many percent should a man reduce the use of petrol whose price has increased by 10% so that he may have to spend no extra money?

अथवा (OR)

3 मनुष्य और 2 लड़के ने एक काम को 6 दिन में पूरा किया। उसी काम को 5 मनुष्य और 7 लड़के ने 3 दिन में पूरा किया। यदि ऐसा है तो उसी काम को 2 मनुष्य और 5 लड़के कितने दिन में पूरा करेंगे?
3 men and 2 boys finished a work in 6 days. 5 men and 7 boys finished the same work in 3 days. In how many days 2 men and 5 boys can complete this work?

प्रकार/UNIT-V

5- एक व्यापारी फर्नीचर के सूची मूल्य पर 25% छपटार देता है फिर भी 20% लाभार्जन करता है। यदि उसे प्रति फर्नीचर 600 ₹ का लाभ होता है तो फर्नीचर का सूची मूल्य बताइए।
A dealer allows a discount of 25% on the list price of a furniture and after this earns a profit of 20%. If the profit on one furniture is ₹ 600, find its list price.

अथवा (OR)

निम्नलिखित परिवहन समस्या को न्यूनतम लागत विधि से हल कीजिए:

गंतव्य → उद्गम ↓	D ₁	D ₂	D ₃	D ₄	प्रति
O ₁	10	8	11	7	20
O ₂	9	12	14	6	40
O ₃	8	9	12	10	35
मांग	16	18	31	30	95

Solve the following transportation problem with 'Least Cost Method'.

Destination → Origin ↓	D ₁	D ₂	D ₃	D ₄	Supply
O ₁	10	8	11	7	20
O ₂	9	12	14	6	40
O ₃	8	9	12	10	35
Demand	16	18	31	30	95

B.Com. (Part I)
Group - II
Paper - II
Business Regulatory Framework

पूर्णांक - 100

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
Attempt all the five questions. One question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

प्रश्न/UNIT-I

1- "समस्त अनुबंध ठहराव होते हैं, परंतु समस्त ठहराव अनुबंध नहीं होते।" इस कथन की विवेचना कीजिए।

"All contracts are agreements but all agreements are not contracts." Comment.

अथवा (OR)

व्यर्थ ठहराव किसे कहते हैं? उन विभिन्न ठहरावों का उल्लेख कीजिए जो भारतीय अधिनियम द्वारा स्पष्ट रूप से व्यर्थ घोषित किए गए हैं।

What is a void agreement? Briefly state the various agreements that are expressly declared void by the Indian Contract Act.

प्रश्न/UNIT-II

2- अनुबंध की समाप्ति से क्या आशय है? इसकी विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।

What is meant by discharge of a contract? Describe the methods of various methods of it.

अथवा (OR)

निक्षेप को परिभाषित कीजिए। निक्षेपी एवं निक्षेपगृहीत के कर्तव्य एवं अधिकार बताइए।

Define bailment. State the duties and rights of the bailor and bailee.

प्रश्न / UNIT-III

3- माल के विक्रय अनुबंध से आप क्या समझते हैं? विक्रय तथा विक्रय के अंतर में क्या अंतर है?

What is meant by a contract of sale? How is sale distinguished from an agreement to sell?

कृता की सावधानी ^{अथवा (OR)} से आप क्या समझते हैं? इस नियम के अपवादों को स्पष्ट कीजिए।

What do you understand by 'careless employer'? Explain the exceptions to the principle.

प्रश्न / UNIT-IV

4- विनिमय-साध्य विलेख की परिभाषा दीजिए तथा इसकी वैधानिक मान्यताओं की विवेचना कीजिए।

Define 'negotiable instrument' and discuss its legal presumptions.

चेक के रेखांकन का क्या अर्थ है? चेक के रेखांकन के विभिन्न प्रकारों एवं प्रत्येक के वैधानिक प्रभाव का वर्णन कीजिए।

What is meant by crossing of a cheque? Describe the various kinds of crossing of cheques and legal effect of each.

प्रश्न / UNIT-V

5- जिला उपभोक्ता मंच क्या है? जिला मंच की रचना, क्षेत्राधिकार एवं अधिकारों का वर्णन कीजिए।

What is a District Consumer Forum? Describe the composition, Jurisdiction and Powers of district forum.

बौद्धिक संपत्ति ^{अथवा (OR)} अधिकार से आप क्या समझते हैं? कानून के अंतर्गत क्या उपचार प्राप्त है?

What do you understand by intellectual property rights? What remedy is available under the law?

व्यावसायिक अर्थशास्त्र
Business - Economics

बी. काम. भाग - 1

संज्ञा 100

इकाई - I

प्रश्न 1. सूक्ष्म तथा व्यापक अर्थशास्त्र की अवधारणा को समझाइये तथा दोनों में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

Explain the concept of micro and macro Economics. Write the difference between micro and macro Economics.

OR (कथवा)

उपयोगिता ह्रास नियम ~~की व्याख्या कीजिए~~ को रेखाचित्र की सहायता से स्पष्ट कीजिए। अर्थशास्त्र के क्षेत्र में इसका क्या महत्व है?

Explain the Law of Diminishing Utility with the help of diagram. What is its importance in Economics?

इकाई - II

प्रश्न 2. मांग के नियम का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। उसके क्या-क्या अपवाद हैं? मांग वक्र का ढलान नीचे दाहिनी ओर क्यों होता है?

Critically examine ~~the~~ the Law of Demand. What are its exceptions? Why demand curves slope downward to the right?

OR (कथवा)

'मांग की कीमत लोच' की श्रेणियों की व्याख्या कीजिए। मांग की लोच को मापने की मुख्य विधियों की विवेचना कीजिए।

Explain the degrees of Price Elasticity of Demand. Discuss the main methods adopted to measure the elasticity of Demand.

इकाई - III

प्रश्न 3. "उत्पादन का अर्थ उपयोगिता सृजन है।" - यह कथन को स्पष्ट कीजिए। उपयोगिता सृजन के विभिन्न तरीके कौन-कौनसे हैं?

"Production means Creation of Utility." Explain this statement. What are the different forms of creating utility?

OR (अथवा)

उत्पत्ति ह्रास नियम को रेखाचित्र द्वारा समझाइये। इसकी क्रियाशीलता को कैसे रोका जा सकता है?

Explain with the help of a diagram the Law of Diminishing Returns. How can its operation be checked?

इकाई - IV

प्रश्न. 4 - बाजार की परिभाषा कीजिए। इसके विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।
Define market and explain various types of market.

(किया) OR

एकाधिकार की ~~मुख्य~~ मुख्य विशेषताओं का उल्लेख कीजिए तथा इसमें मूल्य निर्धारण की प्रक्रिया समझाइये।

State the main characteristics of Monopoly and explain the price determination under it.

इकाई - V

प्रश्न. 5 - वितरण के सीमान्त उत्पादकता सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए और उसकी मुख्य-मुख्य त्रुटियाँ लिखिए।

Explain Marginal productivity Theory of Distribution and point out its main defect.

OR (किया)

बचत के तरलता प्रसन्नगी सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए। क्या बचत की दर कभी शून्य हो सकती है?

Explain critically the liquidity preference theory of Interest. Will the rate of interest ever fall to zero?